QUUM Catharinus probaret ex Lutheri positione, multa sequi absurdia, & inconvenientia, clamat Lutherus: Allegatio inconvenientis non solvit argumentum: quum deductio ad inconveniens fortissimum sit & probandi genus, & confutandi. Sed Lutheru nihil dicit, etiam si quis ex ejus dogmata proberet consequi hominem esse asinum. Non magis profecerit, qui proberet istud Lutheru, quam si quis idem proberet asino.

QUUM Catharinus diceret, in illis verbis, Marth. cap. 16. Tibi dabo claves regni cœlorum, promissas esse claves, non datas: sed ex eo probari necessario datas esse: quod dubium non sit quin Christus verax impleverit promissionem, responderet Lutherus, etiam si promisit Christus, non esse credendum, quod promissa præstiterit, nisi in Scriptura legatur implevisse.

Nam, opus est locum, personam, & tempus ex Verba habita promissionis, non nostra supplicatione, sed illius Lutheri, testimonio nobis certificari. Si enim in Scripturis ista exhibito clavium non poterit ostendi, in hodiernum usque diem erimus incerti: quo tempore Petrus eam Praeclarus accepit. Ab his autem, ut nos Christus sic incertos Lutheri reliquerit: ut nesciamus, quo tempore, quo loco Petrus claves accepit.

O MAGNUM periculum, si nesciamus, quo tempore, quo loco Petrus claves accepit. Nam istud nescire, profecto non multo minus periculi fuerit, quam si quis nesciat quo die, & quo loco Petrus baptizatus sit.

PRÆTEREA, quum Lutherus interdum Scripturæ texum quempiam detorqueret quus sit in partem suam, Catharinus ejus interpretationem falsam refellens, quum veriorem sensum suffragantibus antiquis interpretibus confirmasset, refert ex abundanti, alios etiam sensus & quorum quemlibet ostendit. esse magis probabilem, quam sit ille quem Lutherus solum verum evidentemque contendit. Istud vero Lutherus sit eludit.

Non tibi permitto, ut Scriptura plures quam unum Verba sensum tribuas. Nihil apud me valet: quod toties theri tentas. Potest etiam sic dici: potest etiam sic intelligi: potest etiam sic responderi. Potest mihi Catharine: hac omnia sunt argumenta falsitatis, & mera effusia, & planè robora mee sententia.

SCILO ET Luther. Quidni ut si quis ostendat, te proferre tam pro sensu, indubie verò, qui sit è multis minime verisimilis, quo pluribus modis ostenderis esse stolidus: eo vicissim magis glotiere tu, velisque multo videri sapientior.

Sic, dixi, Hoc sic, & non aliter intelligi debet: ut afferas unam constantem simplicemque sensum theri. Scriptura: sicut & ego facio, hoc est enim Theologia, sicut illud Sophista.

CERTE Luther ut literalem sensum, facio esse fere semper unice efficacem ad probandum quippiam, si quando sit perspicuus: ita quum sepe accidat, ut res dicatur obscurius, quam ut unicus ille sensus ex ambiguis verbis eniteat eruditissimus quisque, & sanctissimus

**Quod Lutherus solum facinus est.** Theologorum veterum solitus est diversos sensus elicere, rem in medio relinquens expendam. Nimirum, arbitrii sunt tutum illud esse; & modesti vereque Deo digni Theologi, non maxime esse Theologi.

Sophistæ, quemadmodum scribis officium. Istud vero, quod solum tu clamas Theologi esse officium, Theologi illi veteres & veti, partes existimabant esse, verè mereque stolidi, superbiique nebulonis temeritatem: qui sensum Scripturæ dubium, & inter eruditos controversum, aut ex suo sensu solo commentum, solum contendat esse genuinum. Cujusmodi stultorum genus admonet, ac taxat sapiens ille quum dicit. Ne innitatis prudentiaz tuæ, & ne sapiens videri velis in oculis tuis. At Lutherus in oculis suis solus sapiens, exclamat.

**Verba Lutheri.** Nolo Catharine usum longum, & multitudinem tecum sentientium invoces, verbum Christi hic me urget. Hic credendum est uni pra omnibus Sanctis, etiam Angelis.

**C.R.E.D.E.N.D.U.M** est procul dubio Lutherus plus uni Christo, quam Sanctis omnibus, & omnibus Angelis. Verum, quum Deus loquatur in sanctis suis, juxta illud: Non estis vos, qui loquitini: sed Spiritus sanctus qui loquitur in vobis: quum tot sancti, tam docti consentiant, verba Christi non in eam dicta sententiam: quam tu solus, contra tot sanctos, tam doctos contendis, jam non quod tu jactas, Christo consentit, qui consentit tecum: sed contra veritatem quam Deus tot sanctis suis inspiravit, consentit mendaciorum patri diabolo, qui per te veritatem conatur interverttere. Nam quum tu pro tuo more, scripturam detorques, dicens: De quo enim Angelorum aliquando dixit? hunc audire, quasi ex illo verbo, nihil debebas credere, quod quisquam dicit alius: Cur non illius etiam verbi meministi, quod Christus ipse dicit Apostolis, ac per illos ceteris, haud dubie Sanctis, quibus ipse dignatus est suum Spiritum infundere? Qui vos audit, me audit. Quem Spiritum suum, quum abunde Christum constet inspirasse sanctis Ecclesiæ Doctoribus: quorum & doctrinam, & vitam multis comprobavit miraculis, etiam si nemo unus non aliquando sit lapsus ut homo, quod tu quoque prædicas ipsis contigisse Apostolis, tamen in quo tam frequentes per tot states conspiravere, non est dubitandum, in illo illud eos divini Spiritus aspiratione consensisse, qui facit unanimes in domo: & te, quum eorum consentum spernas, & saepe blasphemus exclames: Non euro centum Hieronymos, non euro mille Cyprianos, Augustinos, Ambrosios, in illas Christi minas impingere: Qui vos spernit, me spernit.

**Q.U.U.M** Catharinus ei concedit, verum id quidem esse, quod Christus sit vera & solida petra, & verum caput Ecclesiæ, sic tamen ut Petrus etiam, & petra sit & Ecclesiæ caput sub Christo, hic mirificè sibi plaudit Lutherus: & sibi videtur per quam festive scurrari.

**Non** sentit stolidum hoc caput: quod si mea disputatione uno aliquo sensu vera conceditur, præsertim

in spiritu, quod mihi concedit Catharinus, jam plane vici etiam adversarii accidente calculo.

**D'EINDE** pergit homo festivus facete scurrati, pœnitans crasse sibi philosophandum esse, coram crasso & pituita laborante capite: quia nihil esset astius ad lyram, & ideo Catharinus Lutherus, omisca lyra lepidus illudit literis, & velut puerum, docet per A. & B., tanquam demonstratione Geometrica rem probaturus, sic enim scribit:

Quod si A. disputet cum B.: & eo res procedat: ut Verba A. concedat B. optime, & in spiritu locutum esse, se Lutheri, verò alium sensum externum sequi: & tamen hoc ipso facto, A. glorietur se vicisse, illumque confutasse, deinde conviccius totum agat triumphum: Quid hic spectator judicabit? An non Bacchus, aut Corybantes insanire putabunt?

**H.A. H.A. H.E.**, facete, laute, lepide Lutheri, nihil supra. Catharinus plane perditus. Risu omnes qui audiunt emoriri. Denique metuunt omnes jam te. Sed, quæso te Lutere bona cum venia tua, liceat nobis hominibus crassis, istam demonstrationem tuam, ut ipse fateris crassam, crassius adhuc excutere. Fac igitur disputerent inter se A. & B. & dicat A. Moysen fuisse ducem filiorum Israel ex Ægypto: B. verò illud otinno perneget. Deinde dicat ipse B. Deum fuisse Dicem, & id ei concedat A. & fateatur ipsum B. in hoc optimè & verissimè dicere, & maxime in spiritu, & tamen id nihil minus verum esse, quod dicit ipse A. videlicet ducem filiorum Israel fuisse Moysen. Jam si B. propterea quod A. concedat ei verum illud esse, quod dicit ipse, & maximè in spiritu gloriatur ex eo se vicisse, & conviccius totum agat triumphum, quid hic Lutheri spectatores sentient? An non verè bestiam esse? B. an non fuisse dignum sentient ejus vere crassum & pituitosum caput?

**JAM**, quale est illud, quos ait, præsertim in spiritu? Nuper dicebas non spiritualem sensum, & mysticum probare quicquam, sed literalem tantum. At nunc subito quum tibi Catharinus concederet verum esse spiritualiter, quod Christus sit petra: sed Christum tamen illo apud Matthæum loco, non de sua præcelentia locutum: sed de præfierendo suo gregi vicario, placet illico tibi sensus spiritualis, & ad tem probandam præfertur literali. Nam ex eo quod te concedit, aliquo sensu verum dicere, præsertim in spiritu, concludis eum falsum dicere: quum sanctorum patrum calculis obstat tibi subvertenti literam. Nam etiam si verum sit, ut est: quod Christus est verissima & solidissima petra, verissimum caput Ecclesiæ, & verissimum Ecclesiæ fundatum lapis angularis, qui fecit utrumque unum: tamen in illo loco non de sua præsidentia locutum Christum, sed de substituendo in Ecclesia sua primatu, non solum Sancti testantur, & Christianus orbis consentit, sed etiam ipse contextus literæ aperte videtur ostendere: neque enim admodum belle quadrare videtur sensus, quem assignas ipse: tanquam Christus ita loqueretur.

# RESPONSIO AD LUTHERUM.

51

Tu es Petrus, & ideo ego ædificabo Ecclesiam meam super me ipsum.

**A**T non est, inquis, nisi unus sensus, ergo si meus est verus, falsus est Catharinus. Ipse non negas alium interdum esse mysterii sensum, alium literæ, quem tu solum dicas efficacem ad probandum. Hunc igitur sensum a sententiis interpretibus plerisque omnibus, Catharinus asserit sibi, tibi concedit mysticum: qui nihil præjudicat literæ. Sed hic rursus obblateras, & clamare non desinis.

Verba  
Lutheri.

*Tu Catharine non negas meam disputationem esse in aliquo sensu veram: ergo tua est falsa. Nam si aliquid est verum quod ego dico: totum est falso quod dicas tu. Nam aut mea funditus & in totum nega, aut tua funditus inania esse concedas.*

Quam æquam legem offers Luther. An non apud Vergilium, aliquid veri dixit & Synon: & tamen magno stetit Trojanus qui veris illecti crediderunt astutis mendacis. Nihil ne contrate dicit, nisi qui tua omnia funditus & in totum sustulerit? Ergo si tuis mendacissimis dogmatis intermissiones Apostolorum Symbolum: aut negandum est, quicquid illi dicunt veri? Aut simul concedendum, quicquid ipse mentitur. O acumen Lutherum.

**S**ED illud videlicet est inevitabile telum, & gladius fortunatus, quo Catharinum confundias: quod etiam si Petrus Ecclesiæ primas institutas fuerit, Papa tamen non possit primas esse, nec Petro succedere possit in officio, nisi qui Petro succedit in moribus. Hic regnas, rides, gestis, illudis, & omissis omnibus sanctis viris, qui in sacro sancta sede præfederunt, velut corvus & vultur, sola involas ac depascis putrida: nisi quod non raro sanctissimos quosque velut rabidus canis arrodis, & dente rabesco, mel ipsum & antidotum, tibi vertis in venenum. Sed altum interim tibi silentium est, de illis omnibus: quæ tibi ad illa responderat ante Catharinus: qui tibi probavit evidentissime sic se junctam esse causam hominis, & officii, morum & magistratus, virtutis, & potestatis, ut malis etiam & flagitiosis viris quamvis tollatur in celo vita: quam Deus despontit virtutibus, in terra tamen non tollatur authoritas, quam Deus conjunxit officio. Quamobrem Luther si vir videri vis, abeas oportet prius atque ad illa respondeas Catharino: cui postquam non more simii gesticulis & nugamentis, sed quod hominem decet, solida ratione responderis: tum demum teneas licet ac rideas ad Calendas Græcas. Interim profecto insanus, & Ajacis tuis furiosior est iste tuis tuus, quo tacitis & dissimulatis adversarii rationibus, tanquam nihil audires, nihil respondes: sed nugaris tantum ac velut amens, & insanus irrides, & mirificè te facerum putas, dum in id jocaris, nugaris, surratisque: quod si Petrus dici posset petræ, qui sanctus erat ac pius, aliquis ita desperet ut petræ nomen putet in Papam quempiam posse competere, qui Petri non respondeat virtutibus. O perplexum nodum, & explicatu-

difficilem. Quum Christus, Petrum propter fideli suæ firmatem, tanquam petram aliquam sibi substitueret ecclesiæ suæ caput, & primatum, non qui immortalis esset, ut æternum portiri posset officio, sed in quod per vices multi succederent, nec omnes æqualis meriti etiam si petræ nomen in illos non quadraret, an ideo non est eadem potestas officii? Quid si sic dixisset Christus? Ego te Petre bonum & sanctum virum ob egregias virtutes tuas, Ecclesiæ meæ primum præficio, ut tu sis exemplo, cujusmodi velim tibi successores suffici: certè si successor ejus aliquis esset talis, de quo neque boni, neque Sancti nomen posset prædicari: tamet eadem esse authoritas in officio: nisi nemo fuit sacerdos in Israel post Moylen & Araonem: nisi qui utrumvis eorum æquipararat sanctimonia: aut nisi nemo sit episcopus, qui non sit omnino talis, qualem describit Apostolus: certè Paulus ipse detulit episcopo etiam impio, & Caiphæ scribit Evangelista, & impio, & ignorantia, prophetæ datum spiculum, propter episcopatus officium: Quin Christus ipse quum pronunciat Scibas & Phariseos, viros nimis impios & improbos: qui alicum humeris graves imponerent sarcinas, quas ipsi digito suo nolebant attingere, sed interea supine vivebant & male, Christus tamen, ut dixi propter officium jussit illis obtemperare populum.

Quam validum & illud, quod tibi videtur Quid ma-absurdum, ut petræ vocabulum, qui significat gis ridicul- pium, in eum aliquando competenter, qui lum hac sit impius. Opto tibi mentem, vel tantisper sa- opiniione, nam, dum possis perpendere eam rem quam ridicule derideas. Nam quæsto te Luther, petræ nomen sanctius ne censes esse quam Christi? At Christi vocabulum etiam in malum competebat, & reprobum, nisi Lutherio sit ridiculus David, qui de Saul dixit, peccavi tangens Christum Domini.

**M**IROR Lutheri tibi, qui solus videri vis legis scripturas, adeo videri novum, si quod figuratum vocabulum diversis interdum tibus competit. Rogo te an non gigantes in Scriptura sacra, velut superbi & violenti vitio dan-tur: & tamen Christus ipse gigas dicitur Quid serpens, quories in Scriptura designat diabolum? An non idem exaltatus in deserto, figura-bat Christum: etiam si non nesciam cuidam & ex doctissima & sanctissima classe Theologorum, videri serpentem, ibi quoque designatae diabolum: quod in Christi crucem sublatum, affixus & mortuus venenum & nocendi vires amiserit. Sed mihi fortius est, quod ad le figu-ratam Christus traxit ipse, quum dixit: Sicut Mo- Numquid ses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltari Luther & oportet filium hominis. Jam illud opinor non Christus est ambiguum, leonis vocabulum non semel in ipse hic scripturis inditum esse diabolo: & tamen nihi-lominus de Christo dicitur. Vicit Leo de tribu Juda. Electus & Apostolus an non sancta sunt nomina: & tamen utrumq; competebat in frater-trem tuum Judam, etiam tum cum in eum competebat nomen diaboli: ut videas, quam [G] 2 agu-